

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 7

**M1412012**

इतिहास

**HISTORY**

प्रथम प्रश्न-पत्र

**First Paper**

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

*Instructions to the candidates :*

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु टिप्पणी का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिये : 20×3=60

Answer the following short notes in *one* or *two* lines each :

(A) शैल कला

Rock Art

(B) भीमबैठका

Bhimbetka

(C) पुरुषार्थ

Purushartha

(D) कालीबंगा

Kalibanga

(E) बोधगया

Bodha Gaya

(F) गांधार कला

Gandhara Art

(G) निर्जरा

Nirjara

(H) गोपुरम्

Gopuram

(I) ऐहोल अभिलेख

Aihole Inscription

(J) प्रयाग प्रशस्ति

Prayag Prashasti

(K) मामल्ल शैली

Mamalla Style

(L) अमीर खुसरो

Amir Khusro

(M) मच्छीवाड़ा का युद्ध

The battle of Machiwara

(N) आलवार संत

Alvar Saint

(O) चिश्ती सिलसिला

Chishti Silsilah

(P) चहलगानी

Chahalgani

(Q) चन्द बरदाई

Chand Bardai

(R) खानकाह

Khankah

(S) दारा शिकोह

Dara Shikoha

(T) चौथ व सरदेशमुखी ।

Chauth and Sardeshmukhi.

2. प्राचीन भारतीय इतिहास लेखन की परम्परा में कल्हण की 'राजतरंगिणी' की भूमिका की विवेचना कीजिये । 60

Discuss the role of 'Rajtarangini' of Kalhan in tradition of Ancient Indian Historiography.

अथवा

(Or)

अशोक के धम्म की व्याख्या कीजिये । इसकी क्या प्रकृति थी ?

30+30

Explain Ashoka's Dhamma. What was its nature ?

3. गुप्तकाल में विज्ञान एवं साहित्य की प्रगति पर एक लेख लिखिये । 30+30

Give an account of the progress of Science and Literature during the Gupta period.

अथवा

(Or)

- दिल्ली सल्तनत के सुदृढ़ीकरण में बलबन के योगदान का मूल्यांकन कीजिये । 60

Examine the contribution of Balban to the consolidation of Delhi Sultanate.

4. जहाँगीर के शासनकाल में मुगल राजनीति में नूरजहाँ गुट की भूमिका की विवेचना कीजिये । 60

Discuss the role of Nur Jahan Junta in the Mughal politics during the reign of Jahangir.

अथवा

(Or)

- मराठा शक्ति के उत्कर्ष के लिए उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिये । 60

Describe the factors responsible for the rise of the Maratha Power.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए : 4×15=60

Write notes on any four of the following :

- (i) संस्कार

Sanskara

(ii) सुदर्शन झील

Sudarshan Lake

(iii) भोज परमार

Bhoj Parmar

(iv) सुल्ताना रजिया

Sultana Razia

(v) भक्ति आन्दोलन

Bhakti Movement

(vi) बाजीराव प्रथम ।

Baji Rao I.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 7

**M1422012**

इतिहास

**HISTORY**

द्वितीय प्रश्न-पत्र

**Second Paper**

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

*Instructions to the candidates :*

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं ।



The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित को समझाइये व प्रत्येक का एक या दो पंक्तियों में उत्तर दीजिये :  $20 \times 3 = 60$

Explain the following and answer in *one* or *two* lines each :

(A) दादाभाई नोरोजी

Dadabhai Naoroji

(B) महाराजा दिलीप सिंह

Maharaja Dilip Singh

(C) सौ दिन

Hundred days

(D) मेरा संघर्ष

Mein Kampf

(E) बंगाल का विभाजन

Partition of Bengal

(F) मार्शल फोश

Marshal Phosh

(G) बहादुर शाह जफर

Bahadur Shah Jafar

- (H) प्रधान मन्त्री चाऊ एन लाई  
Prime Minister Chou en-Lai
- (I) भारत का प्रथम भारतीय गवर्नर जनरल  
First Indian Governor General of India
- (J) ताशकन्द समझौता  
Tashkent Pact
- (K) भारत विभाजन  
India Divided
- (L) दुकानदारों का देश  
Country of Shopkeepers
- (M) जगजीत सिंह अरोरा  
Jagajit Singh Arora
- (N) गैरीबाल्डी  
Garibaldi
- (O) राजनीति का बाजीगर  
Juggler of Politics

(P) प्रथम भारतीय आई.सी.एस.

1st Indian ICS

(Q) रेगिस्तानी लोमड़ी

Desert Fox

(R) कर्नल स्लीमन

Col. Sleeman

(S) श्वेत जाति का भार

White men's Burden

(T) फेशोडा काण्ड ।

Fashoda Incident.

2. प्रथम विश्व युद्ध के कारण क्या थे ? तर्क सहित इसका उत्तरदायित्व निर्धारित कीजिये । 60

What were the causes of First World War ? Critically fix up its responsibility.

अथवा

(Or)

राष्ट्र संघ पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिये ।

Write an essay in short on League of Nations.

3. शानदार पृथक्ता की नीति क्या थी ? इसे स्वीकार करने और निरस्त करने के कारण समझाइये । 60

What was the policy of splendid isolation ? Explain the causes for its acceptance and rejection.

अथवा

(Or)

महान अकर्मण्यता की नीति क्या थी ? इसको क्यों प्रारम्भ किया गया ?

What was the policy of Masterly inactivity ? Why was it introduced ?

4. भारतीय स्वतन्त्रता के विभिन्न कारणों में आप सर्वाधिक महत्वपूर्ण किसे मानते हैं और क्यों ? 60

In different reasons of Indian independence, to whom do you consider most important and why ?

अथवा

(Or)

उन्नीसवीं सदी में भारत में विभिन्न सामाजिक एवं धार्मिक आन्दोलनों के योगदान का मूल्यांकन कीजिये ।

Evaluate the contribution of different social and religious movements in India in 19th century.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

4×15=60

Write notes on any *four* of the following :

(i) लेनिन

Lenin

(ii) क्लेमेशू

Klemenshu

(iii) संरक्षण व्यवस्था

Mandate system

(iv) सती प्रथा

Sati System

(v) सिक्खों में गुरु परम्परा

Guru tradition in Sikhs

(vi) बंगलादेश का उदय ।

Origin of Bangladesh.